Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus PiritubaCâmpus Pirituba
DIRETORIA GERAL/CAMPUS SP PIRITUBADIRETORIA GERAL/CAMPUS SP PIRITUBA

10/01/202210/01/2022

COMUNICADO N.º 1/2022 - DRG/PTB/IFSPCOMUNICADO N.º 1/2022 - DRG/PTB/IFSP

Aos estudantes usuários do Bilhete Único SPTrans do câmpus São Paulo Pirituba

Assunto: Cadastro e solicitação de cotas de meia tarifa e gratuidade no sistema SPTransAssunto: Cadastro e solicitação de cotas de meia tarifa e gratuidade no sistema SPTrans

Considerando-se o retorno presencial às a vidades acadêmicas ano le vo de 2022, conforme Comunicado DRG/PTB 04/2021 , a
Diretora-Geral em exercício do câmpus São Paulo Pirituba, no uso de suas atribuições, vem à comunidade acadêmica informar que:

A Coordenadoria de Registros Acadêmicos (CRA) fará o cadastramento e recadastramento de todos os estudantes no sistema daA Coordenadoria de Registros Acadêmicos (CRA) fará o cadastramento e recadastramento de todos os estudantes no sistema da
SPTrans após o processamento da rematrículaSPTrans após o processamento da rematrícula  online, isto é, até o dia 02/02/2022. Por esta razão, não é necessário fazer a
solicitação do Passe Escolar via requerimento no SUAP ou no e-mail cra.ptb@ifsp.edu.br.

Lembre-se de realizar sua rematrícula, seguindo as datas previamente divulgadas para cada curso:

Superiores - 10 a 14 de janeiro de 2022;
Técnico Integrado ao Ensino Médio na Modalidade de Educação de Jovens e Adultos - PROEJA (Administração) - 17 a 21 de
janeiro de 2022;
Técnicos Integrados ao Ensino Médio e Técnico Concomitante/Subsequente - 24 a 31 de janeiro de 2022;
Pós-graduações - 17 a 21 de janeiro de 2022.

Somente após a rematrícula feita pelo(a) estudante e após o cadastro a ser realizado pela CRA, será possível a solicitação doSomente após a rematrícula feita pelo(a) estudante e após o cadastro a ser realizado pela CRA, será possível a solicitação do
bilhete no site da SPTrans ou EMTU. Adiante-se e realize sua rematrícula no início do prazo.bilhete no site da SPTrans ou EMTU. Adiante-se e realize sua rematrícula no início do prazo.

Atenciosamente,

Assinado eletronicamente

Patrícia Cristiane Santana da SilvaPatrícia Cristiane Santana da Silva
Diretora-Geral em exercício

IFSP - Câmpus São Paulo Pirituba

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Cristiane Santana da SilvaPatricia Cristiane Santana da Silva, DIRETOR ADJUNTO - CD4 - DAA-PTBDIRETOR ADJUNTO - CD4 - DAA-PTB, em 10/01/2022 21:00:56.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 10/01/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

281855
d0d1a6a5d5

COMUNICADO N.º 1/2022 - DRG/PTB/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: